CXLIII. Ensi trespasèrent cele nuit, jusques au

jor au matin de Pasques; et oïrent la messe, et puis mengièrent: et Commain corurent erramment as armes, et s'en issirent de l'ost à tout leur batailles ordenées, si come il avoient le jor devant devisé. Li quens Looy de Bloys et de Chartain s'en issi premièrement à tout sa bataille, et coumença les Commains à porsivre, et manda à l'empereour qu'il le sivist. Halas! come malement il tinrent ce qu'il avoient devisé le soir devant! Ensi porsivirent les Commains bien deus liues loing, et assemblèrent à els et les chacièrent une grant pièce; et li Commain retournèrent seur els et commencièrent à huer et à traire, et li nostre orent batailles d'autres gens que de chevaliers, qui ne savoient mie assés d'armes. Si se commencièrent à effréer et à desconfire, et li quens Looy qui premièrement fu assemblés, fu navrés en deus lieus mout durement; et li Commain et li Blac les commencièrent à envaïr, et li quens ot esté cheus, quant uns siens chevaliers qui avoit à non Jehans de Friaise fu descendus et le mist sor un cheval. Assés i ot de la gent au conte Looy qui li distrent qu'il s'en alast, por ce qu'il estoit navrés, et il dist: « Jà ne plaist à
« Dieu qu'il me soit jà reprové que je foïe del champ,
« où j'en ai laissé l'empereour! » Et li emperères, qui mout estoit durement chargiés, en droit lui rapeloit ses gens, et disoit qu'il ne fuïroit jà et qu'il ne le laissassent mie, et bien tesmoignent cil qui là furent que onques chevaliers ne se desfendi miels de lui.

CXLIV. Ensi dura cil estors mout longuement; et tiex i ot qui le guerpirent et de tiex qui bien le firent à la parfin : si come nostre Sires sueffre à avenir les aventures, si furent li nostre desconfis. Illec remest li emperères Baudoins, come cil qui foïr ne volt, et li quens Looyz et li emperères Baudoins furent pris vif; puis fu li quens Looyz ocis. Là fu perduz Estienes du Perche, li frères au conte Joffroi, et Renaus de Monmirail, li frères au conte de Nevers, et Mahius de Valaincort, et Robers de Rosoi, et Pierres l'evesques de Belléem, et Jehans de Friaise, et Gautiers de Nully, et Ferris Diarre, et Jehans ses frères, et mout des autres dont li livres ne parole mie. Et li autre qui eschaper porent s'en vindrent fuiant au miels qu'il porent vers l'ost; et quant Joffrois de Ville-Hardoin, qui gardoit devant une des portes vit ce, si issi fors erramment au plus tot qu'il pot, à toute sa gent, et manda à Manessier de Lille qui l'autre porte gardoit qu'il le sivist tost et isnelement. Dont chevaucha à toute sa bataille vers les fuians grant aléure, et li fuiant se ralièrent tuit à li, et Manessiers de Lille au plus tost qu'il pot à toute la siene gent; et lors orent-il plus grant bataille, et tous retindrent avoec eus cels qui venoient en la chace qu'il porent retenir : et ceste chace fu entre none et vespres. Li pluseur furent tuit effréé, qui fuioient par devant els tresqu'en leur paveillons et en leur ostiex, où il estoient herbergié.

XCLV. Ensi fu cele chace recouvrée come vos

avés oï; et li Commain et li Blac et li Grieu chacièrent et hordoïèrent à cele bataille, à ars et à saietes, et li nos se tinrent tuit quoi, les viaires devant els. Ensi furent jusques à bas vespre, et li Commain et li Blac se commencièrent à retraire. Lors manda Joffrois li mareschus le duc de Venise, qui en l'ost estoit et qui estoit mout viex homs, et avoec tout ce, il ne véoit goute, mès mout estoit sages et preus. Il i vint, et quant li mareschus le vit, si l'apela d'une part à conseil et li dist : « Sire, vos savés bien la mésaven-
« ture qui nos est avenue : Nos avons perdu l'empe-
« reour Baudoin et le conte Looy, et le plus de nos-
« tre gent et la meilleur. Or, pensons del remanant
« garder; car si n'en prent pitiés à nostre Seigneur,
« nos somes tuit perdus. » Que vaut ce? La fin del conseil fu tele que li dus de Venise s'en r'iroit en l'ost pour leur gent reconforter, et que chascuns fust armés à son pooir, et se tenist quois en sa tente; et Joffrois li mareschus remaindroit en sa bataille defors l'ost, tant qu'il seroit nuit, por ce que leur anemi ne les véissent remuer; et quant il seroit nuit, si moveroient de devant la vile, et li dus de Venise s'en iroit devant, et Joffrois li mareschus feroit l'arrière-garde. Ensi s'empartirent quant il fu anuitié, le petit pas; et en menèrent leur gent à pié et à cheval, et navrés et autres, que onques n'i laissèrent nullui; si chevauchièrent droit vers Rodestoc, qui bien estoit trois journées loing d'ilec. Ensi se partirent d'Andrenoble come vos avés oï; et ceste mésaventure si avint en l'an de l'incarnation nostre Seigneur mil et dui cens et cinc. En

cele nuit meesmemment que li os se parti d'Andrenoble avint ensi que une compagnie s'en parti pour aler plus tost en Constantinoble : si en reçurent mout grant blasme. En cele compagnie fu uns quens de Lombardie qui avoit à non li quens Gerars, et estoit au marchis de Monferrat; avoec cestui fu Huedes de Ham en Ponti, et Jehans de Maseroles, et bien des autres jusques à quinze chevaliers que li livres ne raconte mie ci endroit. Ensi s'en alèrent après la desconfiture, le jeudi de Pasques au soir, et vinrent en Constantinoble le samedi; et si i avoit cinc journées. Il contèrent ceste mésaventure au chardonal maistre Piéron de Capes, qui ilec estoit de par l'apostole Innocent, et à Quesnon de Béthune qui gardoit Constantinoble, et à Milon le Brebant, et as autres bones gens; et sachiés que mout furent durement effréé; quar il cuidièrent vraiment que li remenans fust perdus de ceus qui estoient devant Andrenoble; car il n'en savoient nulle nouvelle.

CXLVI. Or vos lairons à tant de ceus de Constantinoble qui en grant doleur furent; si revenrons au duc de Venise et à Joffroi le mareschaus qui chevauchièrent toute la nuit qu'il se partirent d'Andrenoble, tres qu'à l'enjournée; et lors vindrent à une cité qui a non la Pamphilée. Or oiés des aventures qui avienent si come il plaist à nostre Seigneur : en cele cité avoit la nuit géu Pierres de Braiecuel, Paiens d'Orliens et tuit cil de la terre au conte Looy, qui mout estoient bone gent; et estoient bien cinc cens

chevaliers, et bien set cens serjans à cheval qui venoient d'outre le bras Saint-Jorje, et aloient en l'ost devant Andrenoble. Et quant il virent la route venir, si corurent as armes mout isnelement, et cuidèrent que ce fussent Griens; et quant il furent tuit armé, si envoièrent pour savoir quele gent c'estoient. Cil qui retornoient de la desconfiture corurent à els, et leur distrent que li emperères Baudoins estoit perdu, et leur sires ausinc, li quens Loos, de cui terre et de cui mesnie il estoient. Plus anuieuses noveles ne leur peust l'en conter. Adonc véissiez ilec mout grant duel faire et meinte larme plorer, dont alèrent encontre els tuit armé, si come il estoient; tant qu'il vindrent à Joffroi le mareschal, qui l'arrière-garde faisoit, à mout grant mesaize; car Johannis li rois de Blaquie ert venus dès l'enjornée devant Andrenoble, à toutes ses gens, et trova que cil s'en estoient alés. Dont chevaucha après la route, tant qu'il fu grant jor, et quant il ne les trova, si en fu mout dolans; et ce fu mout grant joie as nostres; car tuit fussent mort et pris s'il les éust trovés. « Sire, » font cil à Joffroi, « que volés-vos que nos faciemes! nos ferons ce qu'il vos plaira. »—« Seigneur, » fait Joffrois, « vos veés bien coment il nos est, et vos et vostre cheval estes tuit frais et tuit reposé; si ferés l'arrière-garde, et je m'en irai devant, pour detenir nostre gent qui grant mestier en ont. » Tout ausinc come il le devisa, le firent-il; quar il firent l'arrière-garde mout bien et mout bel come cil qui mout bien le savoient faire; quar bien en estoient

acostumé. Et Joffrois li mareschaus chevaucha devant et les conduit trèsqu'à Cardiople. Si vit que leur cheval estoient durement lassé et travaillié de ce qu'il avoient esté chevauchiés toute nuit. Si entra en la cité, si fist herbergier la compagnie, en droit eure de midi, et donèrent à leur chevaus à mengier; et il meesmes mengièrent ce qu'il trovèrent; mais ce fu poi. Ensi furent tout ce jor en la cité jusques à la nuit, et Johannis li Blas les ot toute jor pourseus. Si se herberja à deus liues près d'els; et quant il fu nuit, cil qui estoient en la cité s'armèrent tuit et s'en issirent; et Joffrois li mareschaus fist l'avant-garde, et cil firent l'arrière-garde qui l'avoient le jor faite. Si chevauchièrent toute nuit et l'en demain à grant doute, tant qu'il vindrent à Rodestoc, qui mout estoit riche cité, et bien pueplée de Grifons. Cil ne les osèrent atendre, ains s'en fuirent, et cil entrèrent ens et se herbergièrent; et adonc primes furent-il assés.

CXLVII. Ensi eschapèrent cil d'Andrenoble come vos avés oï. Lors pristrent conseil entr'eus et distrent qu'il avoient mout grant peor de ceus de Constantinoble, qu'il ne se desconfortassent trop. Dont par nuit et par jour mandèrent à ceus de la vile qu'il ne s'esmaïssent point, car il estoient eschapé et repairoient à els au plus tost qu'il porroient. En ce point que li messages vint estoient cinc nés bien chargiés de pelerins, de chevaliers et de serjans en Constantinoble qui s'en vouloient départir; et sachiés que c'estoient Venicien. Mout estoient ces nés grans et beles,

et ensi voloient vuidier la terre et voloient retourner en leur païs et avoit bien es nés set mil homes armés. Si i estoit Guillaumes li avoés de Béthune et Baudoins d'Aubegni, et Jehens de Vieson qui estoit de la terre au conte Looy de Bloys et ses homes liges, et bien cent autre chevalier que li livres ne raconte mie; maistres Pierres de Chapes qui chardonaus estoit de par l'apostole, et Quenes de Béthune qui gardoit Constantinoble, et Miles li Brébans, et grant partie des autres bones gens alèrent aux cinc nés, et proièrent à plaintes et à pleurs, à ceus qui dedens estoient, qu'il eussent, pour Dieu, merci de la crestienté et de leurs seigneurs liges, qui estoient perdus en bataille, et qu'ils demorassent pour Dieu; mais ils ne voldrent: ains se partirent du port, et les mena li vens au port de Rodestoc; et ce fu droit à l'en demain que cil i estoient venu qui reparié estoient de la desconfiture, et tout autre tele prière come cil de Constantinoble leur avoient faite de demorer leur fist Joffrois li mareschaus de Champagne et cil qui avoec lui estoient, que il, por Dieu, eussent pitié et merci de la terre, et qu'il remansissent; car jamais à si grant besoing ne secorroient nule terre; et cil respondirent qu'il s'en conseileroient, et leur en respondroient l'en demain.

CXLVIII. Or oiés de l'aventure qui la nuit leur avint. Il avoit en la ville un chevalier de la terre au conte Looy de Bloys, qui avoit non Pierres de Froevile, et ert prisiés et de grand renom; il s'en embla la nuit, et laissa tout son avoir et ses gens, et se mist en

la nef. Jehan de Vieson et cil des cinc nés qui respondre devoient à l'en demain à Joffroi le mareschal de Champagne et au duc de Venise, si tost comme il porent apercevoir le jor, cueillirent leur voiles et s'en alèrent sans parler à nulli; et ce fut une chose dont il reçurent mout grant blasme ou païs dont il se départirent, et en celui meisme dont il furent nés; et Pierre de Froevile en reçut encores plus grant blasme que tuit li autre ne firent. Et pour ce dit-on que trop fait cil mal et vilenie qui, por paour de mort, chose fait qui à deshonneur li peut estre reprovée à tous jours.

CXLIX. Or vos leirons à tant de cels à parler. Si vos dirons de Henri, li frères l'empereour Baudoin. Icil Henris avoit Lendremite guerpie qu'il avoit conquise, et estoit passés à la cité d'Avie, et s'en aloit vers Andrenoble, pour son frère secourre l'empereour Baudoin. Avoec lui estoient passés li Hermin de la terre qui li avoient aidie vers les Griens, et estoient bien vint mil à tout leur fames et leur enfans, qui n'osoient demorer el païs. Lors li vint la novèle des Griens qui de la desconfiture estoient eschapé, et que li empereures Baudoins ses frères estoit perdus, et li quens Loos de Bloys, et li autre baron. Et li revindrent les noveles de ceus de Rodestoc qui estoient eschapé, qui li mandoient qu'il se hastast erramment de venir à els. Il laissa les Hermins qui avoec lui estoient qui avoient leurs fames et leurs enfans avec els, por ce qu'il ne pooient pas si tost venir, et cuidoit-il qu'il deussent

bien seurement venir sans regart d'autrui. Pour ce ala-il avant herbergier à un chastel qui avoit non Cortacople. En celui jor meisme, Ansiaus de Courceles, qui niés estoit Joffroi le mareschal de Champaigne, qu'il avoit envoié ès parties de Macra et de Trainople et de l'abaïe de Vers, une terre qui li estoit otroïe à avoir, et les gens qui s'estoient parti de Finepople et de Renier de Trit estoient à lui assemblé. En ceste compagnie avoit bien cent chevaliers de mout bone gent, et bien cinc cens serjans à cheval, qui tuit s'en aloient vers Andrenoble pour l'empereour Baudoin secorre. Dont leur vinrent ces meismes noveles qui as autres estoient venues, que l'emperères Baudoins estoit desconfis et toute sa compaignie. Dont retornèrent ausinc pour venir à Rodestoc, et vinrent herbergier à Cortacople, un chastel où Henris li frères l'empereour Baudoin estoit herbergiés; et quant cil les virent venir, si corurent erramment as armes; car il quidièrent veraïement que ce fu Grifon, et cil recuidièrent autretel d'euls meismes. Que vaut ce? Tant aprocha la chose, qu'il s'entre-conurent; si virent les uns les autres mout volentiers, et plus furent seur que devant. Là herbergièrent la nuit tresques à l'en demein, puis mururent et vindrent vers Rodestoc, et i furent au soir. Là trovèrent le duc de Venise et Joffroi le mareschal, et les autres qui de la desconfiture estoient eschapé, qui mout volentiers les virent; et i ot mainte lerne plourée por leur amis. Ha! biau sire Dex, con grant damages ce fu que cele assemblée qui fu ilec ne fust avec les autres devant Andrenoble, quant li emperères Bau-